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전주만성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-10 예산액 3,097,535,000

제2019학년도 전주만성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,247,142,000원"을 "세입·세출 각각3,097,535,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주만성초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 3,097,535 2,247,142 850,393 37.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 540 12,140 0.3

학생복지/교육격차 해소 526,563 1,265,583 40.8

기본적 교육활동 90,237 421,353 13.6

선택적 교육활동 102,486 849,130 27.4

교육활동 지원 93,301 170,367 5.5

학교 일반운영 37,266 371,962 12.0

학교 재무활동 0 7,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 687,192 1,414,455 45.6

자체수입 학부모부담수입 106,897 1,606,276 51.8

자체수입 행정활동수입 0 4,400 0.1

기타수입 전년도이월금 56,304 72,404 2.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,414,455 727,263 687,192

1.교육비특별회계이전수입 1,414,455 727,263 687,192

1.교육비특별회계전입금수입 1,414,455 727,263 687,192

1.학교회계전입금 1,414,455 727,263 687,192

1.학교운영비전입금 727,263 727,263 0

2.목적사업비전입금 687,192 0 687,192
(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영 : 

3,360,000원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)학교폭력관련학부모안전도우미회운영 :

 393,000원 × 1교 =
393,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 36,000,000원 ×

 1교 =
36,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 52,600,000원 ×

 1교 =
52,600,000

(성립전)안심서비스지원비 : 8,470,000원 × 1

교 =
8,470,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 21,861,000원 

× 1교 =
21,861,000

(성립전)방과후행정실무사 : 2,625,000원 × 1

교 =
2,625,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

21,500,000원 × 1교 =
21,500,000

(성립전)방과후학교연계형돌봄교실운영비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)유치원시간제강사인건비 : 1,440,000원

 × 1교 =
1,440,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 35,868,000원 × 1교 =
35,868,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 13,012,000원 × 1

교 =
13,012,000

공기정화장치운영비 : 23,500,000원 × 1교 = 23,500,000

(성립전)혁신학년운영비 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : 13,484,500

원 × 1교 =
13,485,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비 : 

10,736,850원 × 1교 =
10,737,000

(성립전)우수농축산물부식비지원 : 4,605,000원

 × 1교 =
4,605,000

(성립전)친환경 농산물 : 39,190,000원 × 1교 

=
39,190,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 321,031,000원 

× 1교 =
321,031,000

(성립전)수상안전교육 운영비 : 67,915,000원 

× 1교 =
67,915,000

2.자체수입 1,610,6761,503,779 106,897

1.학부모부담수입 1,606,2761,499,379 106,897

1.수익자부담수입 1,606,2761,499,379 106,897

1 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 614,977 614,977 0

1.급식비 545,317 545,317 0

2.우유급식비 69,660 69,660 0

2.방과후학교활동비 714,164 692,664 21,500

1.방과후학교활동비 714,164 692,664 21,500드론부교재비 : -25,200,000원×1년= -25,200,000

로봇과학부교재비 : -42,000,000원×1년= -42,000,000

미술부교재비 : -7,200,000원×1년= -7,200,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

21,500,000원×1교=
21,500,000

드론 재료비 : 35,000원×60명×12월= 25,200,000

로봇과학 재료비 : 35,000원×100명×12월= 42,000,000

미술 재료비 : 12,000원×50명×12월= 7,200,000

3.현장체험학습비 112,693 107,718 4,975

1.현장체험학습비 112,693 107,718 4,9756학년현장체험학습비 : 20,729원×240명= 4,975,000

4.청소년단체활동비 39,160 39,160 0

1.청소년단체활동비 39,160 39,160 0

5.졸업앨범비 16,060 16,060 0

1.졸업앨범비 16,060 16,060 0

6.누리과정비 24,222 0 24,222

1.누리과정비 24,222 0 24,222교육과정 무상교육비 : 13,484,500원×1분기= 13,485,000

방과후과정 무상교육비 : 10,736,850원×1분기= 10,737,000

7.돌봄활동운영비 85,000 28,800 56,200

1.돌봄활동운영비 85,000 28,800 56,200
(성립전)돌봄교실간식비 : 20,000원×10명×12

월=
2,400,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 50,200,000원×1학기

=
50,200,000

(성립전)연계형돌봄교실운영 : 3,600,000원×1

학기=
3,600,000

2.행정활동수입 4,400 4,400 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 72,404 16,100 56,304

1.전년도이월금 72,404 16,100 56,304

1.순세계잉여금 72,404 16,100 56,304

1.순세계잉여금 72,404 16,100 56,304

1.순세계잉여금 72,404 16,100 56,304초등순세계잉여금 : 50,790,000원×1회= 50,790,000

유치원순세계잉여금 : 5,514,000원×1회= 5,514,000

세입합계 3,097,5352,247,142 850,393

3 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,140 11,600 540

1.교직원 복지 및 역량강화 12,140 11,600 540

1.교직원연수 8,000 8,000 0

1.교직원연수 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

2.교직원복지 4,140 3,600 540

1.동호회지원 4,140 3,600 540

1.일반수용비 4,140 3,600 540행정실동호회운영비  60,000원×9명= 540,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,265,583 739,020 526,563

1.급식 관리 665,545 621,750 43,795

1.학교급식운영 665,545 621,750 43,795

1.우유급식비 69,660 69,660 0

1.우유대금 69,660 69,660 0  

2.급식운영비 42,457 42,457 0

1.일반수용비 33,477 33,477 0  

2.연료비 8,400 8,400 0  

3.기타공공요금 580 580 0  

3.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.청소용역비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.대체인건비 3,774 3,774 0

1.무기계약직원인건비 1,887 1,887 0  

2.기간제직원인건비 1,887 1,887 0  

6.급식재료구입비 546,654 502,859 43,795

1.급식용식재료비 546,654 502,859 43,795
(성립전)우수농축산물부식비  4,605,000원

×1회=
4,605,000

(성립전)친환경농산물  39,190,000원×1회

=
39,190,000

2.보건 관리 52,293 28,613 23,680

1 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,135 19,475 660

1.보건실운영 4,800 4,500 300

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생복지비 4,100 3,800 300
자동심장충격기부품교체  150,000원×2종

×1회=
300,000

2.보건교육 2,550 2,550 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 150 150 0  

3.학생건강검사 12,040 12,040 0

1.학생복지비 12,040 12,040 0  

4.학생정서행동특성검사 185 185 0

1.기타공공요금 142 142 0  

2.교육운영비 43 43 0  

5.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.교직원결핵검진비 360 0 360

1.일반수용비 360 0 360결핵검진비  6,000원×60명= 360,000

2.학교환경위생관리 32,158 9,138 23,020

1.먹는물관리 7,698 6,738 960

1.일반수용비 7,698 6,738 960
정수기관리및렌탈료  10,000원×8대×12월

=
960,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 1,960 1,400 560

1.일반수용비 1,960 1,400 560교사내소독  280,000원×2회= 560,000

5.공기정화장치운영비 21,500 0 21,500

1.일반수용비 21,500 0 21,500
공기정화장치운영  50,000원×43학급×10

월=
21,500,000

2 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 458,953 0 458,953

1.급식비지원 321,031 0 321,031

1.급식비지원 321,031 0 321,031

1.학생지원금 321,031 0 321,031
(성립전)유치원무료급식비  17,875,000원

×1회=
17,875,000

(성립전)초등학교무료급식비  

(1,920+180)×1,203명×120일=
303,156,000

2.방과후학교활동비지원 77,700 0 77,700

1.돌봄교실운영비지원금 56,200 0 56,200

1.학생지원금 56,200 0 56,200
(성립전)돌봄교실운영비지원금  

52,600,000원×1교=
52,600,000

(성립전)연계형돌봄지원금  3,600,000원

×1교=
3,600,000

2.방과후학교운영비지원금 21,500 0 21,500

1.학생지원금 21,500 0 21,500
(성립전)도시지역방과후학교운영비지원금 

 21,500,000원×1교=
21,500,000

3.현장체험학습비지원 36,000 0 36,000

1.현장체험학습비(수학여행)지원 36,000 0 36,000

1.학생지원금 36,000 0 36,000
(성립전)현장체험학습비(수학여행비)  

150,000원×240명=
36,000,000

4.누리과정비지원 24,222 0 24,222

1.누리과정지원금 24,222 0 24,222

1.학생지원금 24,222 0 24,222
(성립전)교육과정 무상교육비  13,484,500

원×1분기=
13,485,000

(성립전)방과후과정 무상교육비  

10,736,850원×1분기=
10,737,000

4.학생복지 88,792 88,657 135

1.학생복지운영 88,792 88,657 135

1.졸업앨범제작 11,635 11,500 135

1.교육운영비 11,635 11,500 135보관용앨범구입  44,820원×3권= 135,000

2.학생용 교과서 구입 77,157 77,157 0

1.일반수용비 284 284 0  

2.교육운영비 76,873 76,873 0  

3.기본적 교육활동 421,353 331,116 90,237

1.교과 활동 192,464 114,402 78,062

1.교과활동지원 53,246 53,246 0

3 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.보결수업관리 4,300 4,300 0

1.운영수당 4,300 4,300 0  

2.보충과정운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학습준비물구입 35,940 35,940 0

1.학습준비물 35,940 35,940 0  

4.교사용 교과서 구입 11,206 11,206 0

1.교육운영비 11,206 11,206 0  

2.과학교과활동 16,250 16,250 0

1.교과운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 3,250 4,250 -1,000과학교육용품 구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000과학교구확충비  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.학습준비물지원 12,000 12,000 0

1.학습준비물 12,000 12,000 0  

3.[국고]체육교과활동 19,038 5,626 13,412

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.스포츠강사인건비(일반) 1,626 1,226 400

1.기간제직원인건비 1,626 1,226 400스포츠강사보험료정산분  400,000원×1회= 400,000

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,760 0 11,760(성립전)기본급  1,703,260원×6개월= 10,220,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월= 780,000

2.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)기관법정부담금  1,252,000원×1

명=
1,252,000

4.예술교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

4 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.외국어교과활동 4,620 3,500 1,120

1.교과운영 4,620 3,500 1,120

1.교육운영비 4,620 3,500 1,120영어체험센터차량비  80,000원×7대×2일= 1,120,000

6.유치원교과활동 97,510 33,980 63,530

1.학급교육활동경비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학급교육활동경비  125,000원×4학급×2회

=
1,000,000

2.교직원연수 2,590 2,590 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교직원복지비 1,190 1,190 0  

3.가족체육대회 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.독서활동운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.도서구입비 2,600 2,600 0  

5.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

6.유치원교무학사운영 2,700 2,700 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

7.유치원방과후과정운영 46,108 8,800 37,308

1.기간제교원인건비 33,572 0 33,572
(성립전)시간제강사인건비  1,440,000원

×1명=
1,440,000

(성립전)시간제기간제교사인건비  

32,131,810원×1학기=
32,132,000

2.운영수당 8,800 8,800 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,736 0 3,736

(성립전)기간제교원법정부담금  3,735,420

원×1학기=
3,736,000

8.유치원보건안전관리 6,230 6,230 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0  
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2.학생복지비 1,850 1,850 0  

9.유치원교육과정 운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 250 250 0  

10.학습준비물지원 3,500 2,500 1,000

1.학습준비물 3,500 2,500 1,000학급자료 구입  100,000원×10종= 1,000,000

11.앨범제작 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0  

12.누리과정(교육과정)운영비 13,485 0 13,485

1.교육운영비 13,485 0 13,485오전간식비  545,560원×3회= 1,637,000

교육활동운영비  2,575,940원×3회= 7,728,000

현장체험학습차량비  640,000원×3회= 1,920,000

현장체험학습경비  1,100,000원×2회= 2,200,000

13.누리과정(방과후과정)운영비 10,737 0 10,737

1.운영수당 4,080 0 4,080방과후 국악강사료  30,000원×48회= 1,440,000

방과후 미술강사료  30,000원×48회= 1,440,000

방과후 체육강사료  30,000원×40회= 1,200,000

2.교육운영비 6,657 0 6,657방과후 간식비  1,800,000원×3회= 5,400,000

방과후 재료구입비  418,950원×3회= 1,257,000

2.창의적 체험활동 228,889 216,714 12,175

1.자율활동 73,250 66,050 7,200

1.과학의달운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

2.독서행사 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.어린이회운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.영어캠프운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 380 380 0  

5.육상대회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학교특색사업 10,750 10,750 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0  

7.학급교육활동경비 12,900 12,900 0

1.교육운영비 12,900 12,900 0  

8.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.행복학급운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

10.자율선택과제 운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 12,800 12,800 0  

11.교육실적발표회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

12.수업혁신학년운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,088 0 5,088(성립전)연수비  50,000원×8명= 400,000

(성립전)진로직업체험  14,000원×224명= 3,136,000

(성립전)사회프로젝트학습  18,400원×30

종=
552,000

(성립전)자료제작및체험비  50,000원×2회

×10종=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 512 0 512(성립전)협의회  3,000원×8명×8회= 192,000

(성립전)간담회  8,000원×10명×4회= 320,000

3.도서구입비 400 0 400(성립전)독서토론책구입  200,000원×2회= 400,000

13.교실밖에듀버스운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200에듀버스운영비부족액  1,200,000원×1회= 1,200,000
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2.현장체험학습활동 112,693 107,718 4,975

1.빙상체험 2,958 2,958 0

1.교육운영비 2,958 2,958 0  

2.현장학습 60,000 60,000 0

1.교육운영비 60,000 60,000 0  

3.수학여행 31,960 31,960 0

1.교육운영비 31,960 31,960 0  

4.수련활동 12,800 12,800 0

1.교육운영비 12,800 12,800 0  

5.6학년현장체험학습 4,975 0 4,975

1.교육운영비 4,975 0 4,975
6학년현장학습비(목적)  4,975,000원×1회

=
4,975,000

3.동아리활동 39,936 39,936 0

1.청소년단체활동 39,160 39,160 0

1.교육운영비 39,160 39,160 0  

2.오케스트라운영 776 776 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.비품구입비 376 376 0  

4.진로활동 3,010 3,010 0

1.진로교육 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0  

4.선택적 교육활동 849,130 746,644 102,486

1.방과후학교 운영 823,950 721,464 102,486

1.방과후학교운영 717,089 692,664 24,425

1.특기적성교육 692,664 692,664 0

1.운영수당 472,824 472,824 0  

2.교육운영비 219,840 219,840 0  

2.도시지역방과후학교운영비 21,500 0 21,500
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1.전기요금 9,728 0 9,728(성립전)전기요금  2,432,000원×4회= 9,728,000

2.교육운영비 10,482 0 10,482(성립전)소모품구입비  1,806,000원×5회= 9,030,000

(성립전)복사기임차료  121,000원×12회= 1,452,000

3.목적사업업무추진비 1,290 0 1,290(성립전)간담회비  258,000원×5회= 1,290,000

3.방과후행정실무사인건비 2,925 0 2,925

1.무기계약직원인건비 2,694 0 2,694(성립전)인건비  798,000원×1명×3회= 2,394,000

초과인건비(학교자체)  20,000원×15일= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231(성립전)보험료  77,000원×1명×3회= 231,000

2.돌봄교실운영 106,861 28,800 78,061

1.돌봄교실운영 81,400 28,800 52,600

1.전기요금 4,800 0 4,800(성립전)전기요금  400,000원×12월= 4,800,000

2.교육운영비 76,600 28,800 47,800(성립전)위탁운영비  2,000,000원×12월= 24,000,000

(성립전)돌봄간식비지원금  20,000원×10

명×12월=
2,400,000

(성립전)교재교구구입비  4,200,000원×5

회=
21,000,000

(성립전)소모품구입비  80,000원×5회= 400,000

2.돌봄교실인건비 21,861 0 21,861

1.무기계약직원인건비 19,861 0 19,861
(성립전)초등돌봄전담인력인건비  

2,500,000원×5명=
12,500,000

(성립전)초등돌봄전담인력수당  1,472,200

원×5명=
7,361,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,000 0 2,000

(성립전)초등돌봄전담인력보험료  400,000

원×5명=
2,000,000

3.연계형돌봄교실운영비 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)자원봉사자인건비  10,000원×360

시간=
3,600,000

2.독서활동 25,180 25,180 0

1.독서활동운영 25,180 25,180 0

1.도서구입 19,080 19,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.도서구입비 18,000 18,000 0  

2.도서관운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 300 300 0  
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2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.학교도서관자원봉사활동비 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

5.교육활동 지원 170,367 77,066 93,301

1.교무업무 운영 38,873 39,910 -1,037

1.교무학사운영 38,873 39,910 -1,037

1.환경정리 9,500 8,400 1,100

1.일반수용비 9,500 8,400 1,100학급환경관리용품 구입  100,000원×11실= 1,100,000

2.교육활동홍보 5,260 5,860 -600

1.교육운영비 5,260 5,860 -600
교육과정 설명회 행사용품구입  -600,000

원×1회=
-600,000

3.입학식행사운영 1,590 1,590 0

1.운영수당 330 330 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

4.교무학사운영 7,073 9,010 -1,937

1.교육운영비 7,073 9,010 -1,937학교교육계획서제작  -21,000원×1회= -21,000

학교요람제작(가정배부용)  -765,000원×1

회=
-765,000

창의적체험학습자료제작  -1,151,000원×1

회=
-1,151,000

5.교무실무사인건비 420 420 0

1.무기계약직원인건비 420 420 0  

6.교육과정운영 3,600 3,200 400

1.일반업무추진비 3,600 3,200 400
교육과정워크숍식비  20,000원×10명×2회

=
400,000

7.교무실운영 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0  

8.졸업식행사운영 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0  

9.청소용품 5,000 5,000 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.생활지도운영 93,294 13,156 80,138

1.학생생활상담지도 6,554 3,194 3,360

1.상담실운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.교통안전지킴이 594 594 0

1.교육운영비 594 594 0  

3.학부모교통안전도우미회운영비(목적)3,360 0 3,360

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)물품구입비  20,000원×100개= 2,000,000

2.여비 100 0 100
(성립전)학부모출장여비  10,000원×5명

×2회=
100,000

3.목적사업업무추진비 1,260 0 1,260
(성립전)학부모간식구입  1,000원×180일

×7명=
1,260,000

2.학교폭력예방 11,863 3,000 8,863

1.학생인권교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학교폭력관련학부모안전도우미회운영 393 0 393

1.여비 200 0 200(성립전)여비  120,000원×1교= 120,000

여비  10,000원×8명= 80,000

2.교육운영비 0 0 0(성립전)운영용품비  273,000원×1교= 273,000

운영용품비  -273,000원×1회= -273,000

3.목적사업업무추진비 193 0 193업무추진비  96,500원×2회= 193,000

4.학생안심알리미서비스지원비 8,470 0 8,470

1.일반수용비 8,470 0 8,470
(성립전)안심알리미서비스  770,000원×11

월=
8,470,000

3.학생안전교육 74,877 6,962 67,915
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.안전체험활동 6,962 6,962 0

1.교육운영비 6,962 6,962 0  

2.수상안전교육 67,915 0 67,915

1.교육운영비 67,915 0 67,915
(성립전)수상안전교육 운영비  17,000원

×799명×5일=
67,915,000

3.학습지원실 운영 20,000 15,000 5,000

1.방송실운영 1,560 1,560 0

1.방송실운영비 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.정보화실운영 18,440 13,440 5,000

1.학교정보화지원 18,440 13,440 5,000

1.일반수용비 960 960 0  

2.교육운영비 15,080 10,080 5,000교수매체구입  100,000원×50개= 5,000,000

3.기타자산취득비 2,400 2,400 0  

4.교육여건 개선 18,200 9,000 9,200

1.교육환경개선 18,200 9,000 9,200

1.책걸상구입 3,400 0 3,400

1.비품구입비 3,400 0 3,400책상, 걸상  170,000원×20조= 3,400,000

2.PC구입 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

3.교육환경개선 5,800 0 5,800

1.비품구입비 5,800 0 5,800환경개선 비품구입  500,000원×4종= 2,000,000

우유거치대  2,000,000원×1조= 2,000,000

의자구입  300,000원×6조= 1,800,000

6.학교 일반운영 371,962 334,696 37,266

1.학교기관 운영 102,064 94,560 7,504

1.부서기본운영 61,830 59,840 1,990

1.교무실운영 8,004 7,004 1,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,904 4,904 1,000사무용품구입  25,000원×10종×4회= 1,000,000

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

2.교장실 운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

3.행정실운영 44,060 44,060 0

1.일반수용비 13,150 13,150 0  

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 29,700 29,700 0  

4.교직원복지비 360 360 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

4.유치원운영 900 780 120

1.일반업무추진비 900 780 120유치원워크숍 식비  20,000원×3명×2회= 120,000

5.교장실운영 8,366 7,496 870

1.일반업무추진비 4,070 3,200 870교직원경조사비  50,000원×7명= 350,000

교직원간담회비  10,000원×13명×4회= 520,000

2.직책급업무추진비 4,296 4,296 0  

2.병설유치원기본운영 40,234 34,720 5,514

1.교육환경개선 7,900 6,700 1,200

1.비품구입비 7,900 6,700 1,200
폴라로이드 카메라 및 필름 구입  400,000

원×3대=
1,200,000

2.유치원운영 13,302 13,302 0

1.일반수용비 9,410 9,410 0  

2.여비 3,500 3,500 0  

3.교직원복지비 392 392 0  

3.시설장비유지 8,860 8,860 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 1,300 1,300 0  

4.학부모교육 2,200 2,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 700 700 0  

5.시설일반관리 5,972 3,658 2,314

1.일반수용비 5,972 3,658 2,314시설보수 및 수선비  462,700원×5회= 2,314,000

6.공기정화장치운영비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,484 0 1,484
공기청정기관리비(목)  30,900원×4대×12

월=
1,484,000

2.전기요금 516 0 516공기청정기전기요금(목)  516,000원×1월= 516,000

2.시설 장비 유지 264,156 234,394 29,762

1.학교시설장비유지 264,156 234,394 29,762

1.공공요금및제세공과금 93,700 93,700 0

1.전기요금 60,000 60,000 0  

2.상하수도료 11,760 11,760 0  

3.연료비 8,408 8,408 0  

4.기타공공요금 13,532 13,532 0  

2.당직관리 47,958 47,958 0

1.무기계약직원인건비 38,100 38,100 0  

2.일반수용비 2,530 2,530 0  

3.무기계약직원법정부

담금
7,328 7,328 0  

3.시설관리용역 10,188 10,188 0

1.일반수용비 10,188 10,188 0  

4.시설일반관리 56,630 26,868 29,762

1.기간제직원인건비 2,560 2,560 0  

2.일반수용비 50,162 21,400 28,762시설물소규모수선비  1,425,000원×10회= 14,250,000

가스형냉난방기엔진오일교체  1,200,000원

×5대=
6,000,000

냉난방기청소용역비  76,000원×112대= 8,512,000

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 3,108 2,108 1,000시설비품구입비  1,000,000원×1식= 1,000,000

5.깨끗한학교만들기 53,520 53,520 0
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1.무기계약직원인건비 44,000 44,000 0  

2.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.무기계약직원법정부

담금
7,520 7,520 0  

6.화장실관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

3.학교운영 협력 5,742 5,742 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 4,442 4,442 0

1.학부모교육 4,100 4,100 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.학부모 협력 342 342 0

1.일반업무추진비 342 342 0  

7.학교 재무활동 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0  

세출합계 3,097,5352,247,142 850,393
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